
 

 

 

 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc phân bổ nguồn ngân sách Trung ương bổ sung có mục tiêu cho ngân sách 

địa phương năm 2025 tại các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: số 2451/QĐ-

TTg; số 2485/QĐ-TTg; số 2549/QĐ-TTg; số 2572/QĐ-TTg và phân bổ nguồn 

ngân sách thành phố Đà Nẵng hỗ trợ tại Quyết định số 2805/QĐ-UBND  

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK  

KHÓA X, KỲ HỌP THỨ HAI 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;  

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế 

toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng 

tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc 

gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 7 năm 2021 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng, chống thiên 

tai và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng, chống thiên tai và 

Luật đê điều;  

Căn cứ Quyết định số 2451/QĐ-TTg ngày 07 tháng 11 năm 2025 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc hỗ trợ khẩn cấp kinh phí cho các tỉnh Quảng Ngãi, Gia 

Lai và Đắk Lắk khắc phục hậu quả do cơn bão số 13; 

Căn cứ Quyết định số 2485/QĐ-TTg ngày 14 tháng 11 năm 2025 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc hỗ trợ khẩn cấp kinh phí cho Thành phố Huế, tỉnh Quảng 

Ngãi, tỉnh Gia Lai và tỉnh Đắk Lắk khắc phục hậu quả thiên tai; 

Căn cứ Quyết định số 2549/QĐ-TTg ngày 21 tháng 11 năm 2025 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc hỗ trợ khẩn cấp kinh phí cho các tỉnh: Khánh Hòa, Lâm 

Đồng, Gia Lai và Đắk Lắk để khắc phục thiệt hại do mưa lũ gây ra; 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 Số: 59/NQ-HĐND Đắk Lắk, ngày 24 tháng 12 năm 2025 



Căn cứ Quyết định số 2572/QĐ-TTg ngày 23 tháng 11 năm 2025 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc hỗ trợ khẩn cấp kinh phí cho các tỉnh: Khánh Hòa, Lâm 

Đồng, Gia Lai và Đắk Lắk để khắc phục thiệt hại do mưa lũ gây ra; 

Căn cứ Quyết định số 2805/QĐ-UBND ngày 01 tháng 12 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân thành phố Đà Nẵng về việc hỗ trợ kinh phí cho tỉnh Đắk Lắk khắc 

phục hậu quả thiệt hại do cơn bão số 13 gây ra; 

Xét Tờ trình số 0253/TTr-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc phân bổ dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025 từ 

nguồn ngân sách Trung ương bổ sung có mục tiêu tại các Quyết định của Thủ 

tướng Chính phủ: số 2451/QĐ-TTg ngày 07 tháng 11 năm 2025; số 2485/QĐ-TTg 

ngày 14 tháng 11 năm 2025; số 2549/QĐ-TTg ngày 21 tháng 11 năm 2025; số 

2572/QĐ-TTg ngày 23 tháng 11 năm 2025 và nguồn ngân sách thành phố Đà 

Nẵng hỗ trợ tại Quyết định số 2805/QĐ-UBND ngày 01 tháng 12 năm 2025; Báo 

cáo thẩm tra số 236/BC-HĐND ngày 20 tháng 12 năm 2025 của Ban Kinh tế - 

Ngân sách của Hội đồng nhân dân tỉnh; Công văn tiếp thu số 010083/UBND-

ĐTKT ngày 22 tháng 12 năm 2025 về việc tiếp thu, giải trình Báo cáo thẩm tra 

của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh về dự thảo Nghị quyết phân 

bổ nguồn ngân sách Trung ương bổ sung có mục tiêu cho ngân sách địa phương 

năm 2025 tại các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ và phân bổ nguồn ngân 

sách thành phố Đà Nẵng hỗ trợ tại Quyết định số 2805/QĐ-UBND và ý kiến thảo 

luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 
 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Phân bổ 538.717,5 triệu đồng (năm trăm ba mươi tám tỷ, bảy trăm 

mười bảy triệu, năm trăm nghìn đồng) từ nguồn ngân sách Trung ương bổ sung 

có mục tiêu tại các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: số 2451/QĐ-TTg ngày 

07 tháng 11 năm 2025; số 2485/QĐ-TTg ngày 14 tháng 11 năm 2025; số 

2549/QĐ-TTg ngày 21 tháng 11 năm 2025; số 2572/QĐ-TTg ngày 23 tháng 11 

năm 2025 và nguồn ngân sách thành phố Đà Nẵng hỗ trợ tại Quyết định số 

2805/QĐ-UBND ngày 01 tháng 12 năm 2025 của UBND thành phố Đà Nẵng, cụ 

thể như sau: 

a) Phân bổ cho các cơ quan, đơn vị để khắc phục hậu quả do cơn bão số 13 

gây ra là 23.264 triệu đồng từ nguồn ngân sách Trung ương hỗ trợ tại Quyết định 

số 2485/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ để bố trí ổn định dân cư vùng thiên 



tai cấp bách, khôi phục công trình hạ tầng thiết yếu (giáo dục, y tế, giao thông, 

thủy lợi, …).  

b) Phân bổ cho các cơ quan, đơn vị để khắc phục hậu quả do mưa lũ gây ra 

là 277.300 triệu đồng, trong đó: 

+ Từ nguồn ngân sách Trung ương hỗ trợ tại Quyết định số 2549/QĐ-TTg 

của Thủ tướng Chính phủ là 39.300 triệu đồng; 

+ Từ nguồn ngân sách Trung ương hỗ trợ tại Quyết định số 2572/QĐ-TTg 

của Thủ tướng Chính phủ là 238.000 triệu đồng. 

c) Số kinh phí còn lại phân bổ sau: 238.153,5 triệu đồng, trong đó:  

- Để khắc phục hậu quả do cơn bão số 13 gây ra là 208.736 triệu đồng; gồm: 

+ Từ nguồn ngân sách Trung ương hỗ trợ tại Quyết định số 2451/QĐ-TTg 

của Thủ tướng Chính phủ là 30.000 triệu đồng; 

+ Từ nguồn ngân sách Trung ương hỗ trợ tại Quyết định số 2485/QĐ-TTg 

của Thủ tướng Chính phủ là 176.736 triệu đồng; 

+ Từ nguồn ngân sách thành phố Đà Nẵng hỗ trợ tại Quyết định 2805/QĐ-

UBND là 2.000 triệu đồng. 

- Để khắc phục hậu quả do mưa lũ gây ra là 29.417,5 triệu đồng; gồm: 

+ Từ nguồn ngân sách Trung ương hỗ trợ tại Quyết định số 2549/QĐ-TTg 

của Thủ tướng Chính phủ là 11.100 triệu đồng; 

+ Từ nguồn ngân sách Trung ương hỗ trợ tại Quyết định số 2572/QĐ-TTg 

của Thủ tướng Chính phủ là 18.317,5 triệu đồng. 

 (Chi tiết tại Phụ lục đính kèm) 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết này đảm bảo 

đúng quy định của pháp luật và báo cáo kết quả tại các kỳ họp Hội đồng nhân 

dân tỉnh. 

Chịu trách nhiệm pháp lý về tính chính xác, trung thực về số liệu phân bổ 

cho các cơ quan, đơn vị đảm bảo theo quy định; quản lý, sử dụng nguồn kinh phí 

đúng mục đích sử dụng, đúng đối tượng và đúng quy định pháp luật về ngân sách 

nhà nước và các văn bản pháp luật khác có liên quan; không để xảy ra thất thoát, 

tiêu cực trong quá trình thực hiện. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân 

dân tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh 

giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 



Điều 3. Hiệu lực thi hành 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk khóa X, Kỳ 

họp thứ Hai thông qua ngày 24 tháng 12 năm 2025 và có hiệu lực kể từ ngày 

thông qua./. 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cao Thị Hòa An  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PHỤ LỤC 

PHÂN BỔ KINH PHÍ KHẮC PHỤC HẬU QUẢ DO BÃO SỐ 13 VÀ MƯA LŨ GÂY RA 

(Kèm theo Nghị quyết số 59/NQ-HĐND ngày  24/12/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh) 

        
 Đơn vị tính: Triệu đồng  

STT Đơn vị, địa phương  TỔNG SỐ  

 Kinh phí 

khắc phục 

hậu quả do 

bão số 13 

gây ra  

 Trong đó:  

 Kinh 

phí khắc 

phục hậu 

quả do 

mưa lũ 

gây ra  

 Trong đó:  

 Tại Quyết 

định số 

2451/QĐ-

TTg ngày 

07/11/2025  

 Tại Quyết 

định số 

2485/QĐ-

TTg ngày 

14/11/2025  

 Quyết 

định số 

2805/QĐ-

UBND 

ngày 

01/12/2025 

UBND TP. 

Đà Nẵng  

 

 Tại 

Quyết 

định số 

2549/QĐ-

TTg ngày 

21/11/202

5  

 Tại Quyết 

định số 

2572/QĐ-

TTg ngày 

23/11/2025  

A B  1=2+6   2=3+4+5   3   4   5   6=7+8   7   8  

  TỔNG SỐ 538.717,5 232.000,0 30.000,0 200.000,0 2.000,0 306.717,5 50.400,0 256.317,5 

A 
PHÂN BỔ CHO CÁC CƠ 

QUAN, ĐƠN VỊ 
300.564,0 23.264,0 

 
23.264,0 

 
277.300,0 39.300,0 238.000,0 

1 Sở Xây dựng 
        

41.800,0  
       7.000,0    

            

7.000,0  
  

      

34.800,0  
  

          

34.800,0  

2 Sở Y tế 
         

9.000,0  
       4.000,0    

            

4.000,0  
  

        

5.000,0  

            

5.000,0  
  

3 Sở Công thương 
         

8.600,0  
        

        

8.600,0  

            

8.600,0  
  

4 Công an tỉnh 
         

5.000,0  
        

        

5.000,0  

            

5.000,0  
  

5 Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh 
         

6.860,0  

       

 3.660,0  
  

            

3.660,0  
  

        

3.200,0  

            

3.200,0  
  



6 Trung đoàn 910 
            

570,0  
        

           

570,0  

              

570,0  
  

7 
Ban chỉ huy Bộ đội biên 

phòng tỉnh 

            

494,0  
          494,0    

              

494,0  
        

8 
Công ty TNHH MTV QLCT 

Thủy lợi Đắk Lắk 

        

14.800,0  
        

      

14.800,0  

              

800,0  

          

14.000,0  

9 
Công ty TNHH MTV Thủy 

nông Đồng Cam 

        

17.940,0  
       1.810,0    

            

1.810,0  
  

      

16.130,0  

          

16.130,0  
  

10 Ban QLDA ĐTXD Tuy Hòa 
        

36.500,0  
       6.300,0    

            

6.300,0  
  

      

30.200,0  
  

          

30.200,0  

11 Ban QLDA ĐTXD Tuy An 
        

90.000,0  
        

      

90.000,0  
  

          

90.000,0  

12 

Ban Quản lý các dự án ĐTXD 

khu vực phía Đông tỉnh Đắk 

Lắk 

        

69.000,0  
        

      

69.000,0  
  

          

69.000,0  

B PHÂN BỔ SAU 238.153,5 208.736,0 30.000,0 176.736,0 2.000,0 29.417,5 11.100,0 18.317,5 

 

 


